

Số: /KH-VPUBND

Quảng Bình, ngày tháng năm 2023

## **KẾ HOẠCH**

### **Triển khai thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TU ngày 05/5/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Quảng Bình**

Thực hiện Kế hoạch số 1147/KH-UBND ngày 13/6/2023 của UBND tỉnh Quảng Bình về việc triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 30-CT/TU ngày 05/5/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Quảng Bình về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác nội chính trong tình hình mới, Văn phòng UBND tỉnh ban hành kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các nhiệm vụ được nêu trong Chỉ thị số 30-CT/TU ngày 05/5/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Quảng Bình, Kế hoạch số 1147/KH-UBND ngày 13/6/2023 của UBND tỉnh; nâng cao vai trò phòng chống tham nhũng, tiêu cực (PCTN, TC) và cải cách tư pháp (CCTP), góp phần ổn định chính trị - xã hội, thúc đẩy kinh tế - xã hội phát triển.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của công tác nội chính trong tình hình mới. Tuyên truyền sâu rộng về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của công tác nội chính, là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên đối với sự phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh và trật tự an toàn xã hội.

- Xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và người lao động có phẩm chất đạo đức tốt, có năng lực, chuyên môn đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao; đồng thời đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động về công tác nội chính, phòng chống tham nhũng, tiêu cực (PCTN, TC) và cải cách tư pháp (CCTP).

##### **2. Yêu cầu**

- Thực hiện nghiêm túc các Nghị quyết, Chỉ thị của Đảng về PCTN, TC và CCTP; các quy định của pháp luật, Chỉ thị của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ về PCTN, TC và CCTP; Chỉ thị số 30-CT/TU ngày 05/5/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch số 1147/KH-UBND ngày 13/6/2023 của UBND tỉnh.

- Tích cực nghiên cứu, tham mưu cụ thể hoá các chủ trương, chính sách của Đảng về công tác nội chính; thực hiện các Chỉ thị, Kế hoạch, Chương trình hành động của cấp ủy, chính quyền về nhiệm vụ công tác nội chính, PCTN, TC và CCTP.

#### **II. NHIỆM VỤ**

1. Nghiêm túc thực hiện công tác phòng ngừa, phát hiện, báo cáo cấp có thẩm quyền xử lý vấn đề phức tạp, nổi cộm về an ninh chính trị, trật tự an toàn xã

hội ở cơ quan. Kiên quyết đấu tranh, phản bác những luận điệu sai trái, thù địch, bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng. Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, chủ động nắm chắc tình hình, tham mưu triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp bảo đảm an ninh, trật tự; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, các biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ. Đấu tranh chống tham nhũng, tiêu cực; bảo đảm an ninh thông tin, an ninh mạng, an toàn giao thông. Tăng cường công tác bảo vệ an ninh chính trị nội bộ, bảo vệ bí mật Nhà nước.

**2.** Nâng cao hơn nữa hiệu quả công tác phát hiện, xử lý tham nhũng, tiêu cực. Phối hợp, thực hiện có hiệu quả cơ chế phát hiện, xử lý tham nhũng, tiêu cực qua công tác kiểm tra, thanh tra. Xử lý nghiêm có hiệu quả tình trạng những nhiều, tiêu cực, gây phiền hà đối với doanh nghiệp và người dân trong hoạt động công vụ. Thực hiện đúng các quy định trong việc công khai, minh bạch các hoạt động, lĩnh vực dễ xảy ra tham nhũng, tiêu cực như: Quản lý ngân sách, tài sản công, đất đai, đấu thầu, công tác cán bộ... Điều chuyển, thay đổi cán bộ lãnh đạo, quản lý khi có dấu hiệu hoặc có biểu hiện tham nhũng, tiêu cực, uy tín thấp. Thực hiện nghiêm quy định về kê khai, kiểm soát kê khai tài sản, thu nhập của đội ngũ công chức, nhất là cán bộ lãnh đạo, quản lý.

**3.** Xây dựng, ban hành chương trình, kế hoạch kiểm tra, giám sát về PCTN, TC và CCTP đảm bảo có trọng tâm, trọng điểm, thiết thực, hiệu quả, nhất là lĩnh vực chuyên môn sâu để phát sinh tham nhũng, tiêu cực. Tích cực, chủ động theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện các kết luận, kiến nghị sau kiểm tra, giám sát, thanh tra. Nâng cao hiệu quả công tác tự kiểm tra, tạo sự chuyển biến tốt hơn trong công tác kiểm tra, giám sát đối với những lĩnh vực dễ phát sinh tham nhũng, tiêu cực.

**4.** Tham mưu thực hiện có hiệu quả công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, giải quyết dứt điểm các vụ việc phức tạp, tồn đọng, kéo dài; thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật. Tăng cường phối hợp, tham mưu thực hiện các Kết luận thanh tra, Quyết định giải quyết khiếu nại, kết luận nội dung tố cáo đã có hiệu lực pháp luật trên địa bàn tỉnh; tham mưu xử lý nghiêm đối với tổ chức, cá nhân không thực hiện các kết luận thanh tra, quyết định giải quyết khiếu nại, kết luận nội dung tố cáo đã có hiệu lực pháp luật. Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 35-CT/TW, ngày 26/5/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo, Quy định số 11-QĐi/TW, ngày 18/02/2019 của Bộ Chính trị về trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy trong việc tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý những phản ánh, kiến nghị của dân, Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 10/01/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.

**5.** Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, tổ chức để thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp về công tác nội chính, PCTN, TC và CCTP theo phân công.

6. Tổ chức sơ kết, tổng kết các Nghị quyết, chỉ thị, chương trình, kế hoạch về công tác nội chính, PCTN, TC và CCTP theo yêu cầu của cấp trên.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Các phòng, ban, trung tâm căn cứ Kế hoạch này triển khai thực hiện có hiệu quả và phù hợp tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị.

2. Phòng Hành chính - Tổ chức phối hợp với các phòng, ban, trung tâm tổ chức theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch này; định kỳ tổng hợp, báo cáo kết quả theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch của Văn phòng UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 30-CT/TU ngày 05/5/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Quảng Bình về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác nội chính trong tình hình mới. Yêu cầu Trưởng các phòng, ban, trung tâm triển khai thực hiện nghiêm túc./.

***Nơi nhận:***

- UBND tỉnh;
- LĐ VPUBND tỉnh;
- Các phòng, ban, trung tâm thuộc VPUBND tỉnh;
- Lưu: VT, HCTC.

**KT. CHÁNH VĂN PHÒNG  
PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG**

**Phạm Thị Hồng Lê**